
DROŠA UN VESELĪGA DARBA VIDE – 
VAI TĀ BŪS EKONOMISKI IZDEVĪGA? 

Negadījumu izmaksu kalkulators 

Jeļena Mihailova, SIA ABB, 22.09.2015 



Globāls līderis elektroenerģētikas un automātikas 
tehnoloģijās 
Ievērojamas tirgus daļas galvenajos darbības virzienos 

October 24, 2013 

+145,000 
darbinieki 

Esam 

valstīs 
+100 

Dibināta 

1988 
apvienojoties Šveices (BBC, 1891) 

un Zviedrijas (ASEA, 1883) 

inženieruzņēmumiem 

Ieņēmumi 

(2013) 

miljardi 
42 $ 



ABB Baltijas valstīs jau vairāk nekā 20 gadus 
6 atrašanās vietas un 4 rūpnīcas 

Vairāk nekā 1700 darbinieku 

 Igaunijā: ~ 1300 

 Latvijā: ~ 62 

 Lietuvā: ~ 85 

6 atrašanās vietas 

 Igaunijā: Jüri, Jõhvi 

 Latvija: Rīga 

 Lietuva: Viļņa, Kauņa, Klaipēda 

4 rūpnīcas 

 Elektrisko mašīnu  

 Piedziņas sistēmu un atjaunojamo 

energoresursu  

 Zemsprieguma sistēmu  

 Kompakto apakšstaciju  

 



ABB Baltijas valstīs 
Galvenie darbības virzieni 

 Elektrisko ģeneratoru un 

frekvences pārveidotāju 

ražošana 
 

 Elektroenerģijas pārvades 

un sadales apakšstaciju 

būvniecība 
 

 Automatizācijas un 

elektrifikācijas projekti 
 

 Komponentu tirdzniecība 
 

 Rūpnieciskais serviss 



© ABB Group  

   Ir noteikti astoņi darba un 

veselības aizsardzības mērķi, kas 

pilnībā atbalsta ABB politiku un 

nosaka kārtību, lai veicinātu ABB 

veselības un drošības kultūras 

attīstību. 

 

 

ABB darba un veselības aizsardzības politika 

Don’t look the other way 



Don’t look the other way 

Darba aizsardzība ir pirmajā vietā 

 2013. gadā ABB izpildkomiteja ir paudusi stingru 

apņemšanos darba aizsardzības uzlabošanai, kas  visiem 

jāievēro 

 Visi nelaimes gadījumi ir novēršami, bet ir nepieciešama 

visu darbinieku iesaistīšanās 

 ABB ir izstrādātas daudzas apmācību programmas, lai 

aktīvi veicinātu izpratni un darbinieku iesaistīšanos darba 

drošības jautājumu risināšanā 

 

 

 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 6 

Drošība ir mūsu prioritāte 



Kāpēc mēs ievērojam darba drošības prasības?  
Mūsu motivācija ir 

 

 

 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 7 

 

 Cilvēks 
 Ekonomiskie aspekti 
 Juridiskie aspekti 
 Komerciālie aspekti 
 



Drošība maksā naudu? 
Negadījumu izmaksas 

Netiešās izmaksas 
 

Bojātas iekārtas un materiāli 

Produktivitātes pazemināšanās 

Dīkstāves  

Kaitējums reputācijai 

Neplānots laika zaudējums, reaģējot uz 

negadījumu 

Tiešās izmaksas 
 

Medicīniskās palīdzības sniegšana 
Aizvietošanas izmaksas 
Prasības/ Tiesvedība 
Virsstundas par aizvietošanu 
Apdrošināšanas prēmijas pieaugums 

Piecas reizes 
lielākas 

 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 12 



Drošība maksā naudu? 
Negadījumu zaudējumu kalkulators 

 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 9 

 Mērķis – pārliecināt uzņēmuma vadību par drošas darba vides 

nodrošināšanu 

 ABB Baltijā bija pirmie, kas ieviesa negadījumu zaudējumu 

kalkulatoru 2012. gadā 

 2013. gadā ABB grupa pasaules līmenī pārņēma šo iniciatīvu, 

izveidojot vienotu datubāzi uz ABB Baltijas kalkulatora bāzes 

 

 



Recordable Injury  

Lost Time Incident, Restricted  

Workday Case, Medical  

Treatment, Occupational Illness 

Near Miss incident w/o  

injury, High Potential  

Incidents, First Aid  

Hazard Unsafe Acts,  

Unsafe Conditions 

30 
Serious Injury 

300 
Recordable Injury 

3,000 
Near Miss (including HPI) & First Aid 

30,000 
Hazards 

Piemērs birojā Definīcija 

30  

Smaga traumas 

3,000  

Potenciālie negadījumi un pirmā palīdzība 

30,000  

Bīstamības 
Bīstamība nedroša rīcība,  

Nedrošie apstākļi 

Potenciālais negadījums 

bez zaudētām dienām, 

pirmā palīdzība 

 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 14 

Drošība maksā naudu? 
Negadījumu izmaksu kalkulators 



Drošība maksā naudu? 
Piemērs 

November 5, 2015 | Slide 11 

© ABB 

Vieta un informācija par cietušo 

Vieta:  

Informācija par cietušo: 

 

 

 

 

 

 

Negadījuma 

vieta 

Preventīvas 

darbības 

NEGADĪJUMA APRAKSTS   

 Stāvot uz stacionārās iekārtu pamatnes 

darbinieks veica kabeļu guldīšanas darbus. 

Pabeidzot darbus, cietušais nokāpjot no šīs 

pamatnes (15 cm), paklupa un guva potītes 

izmežģījumu.  

 

 

 

 

 

 

PREVENTĪVAS DARBĪBAS, KAS TIKA 

VEIKTAS NEKĀVĒJOTIES 

Iekārtas pamatnes marķēšana ar 

signālkrāsojumu 

Instruktāža  

Negadījuma cēloņu noteikšana un 

izmeklēšanas uzsākšana 

 

 

 

 

 



 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 13 

Drošība maksā naudu? 
Piemērs 



 

© ABB Group  

November 5, 2015 | Slide 13 

Drošība maksā naudu? 
Secinājumi 

 Darba aizsardzībā ieguldītie līdzekļi atmaksājas 

 Savlaicīga risku aprēķināšana un samazināšana līdz 

minimumam 

 Kalpo kā izglītojošs instruments preventīvai  darbībai 

nākotnē 

 




